及其关联人提供担保的情形。

8、截至本核查意见出具日，本次交易各方已签署的各项协议及作出的相关承诺事

项已切实履行或正在履行，未出现违反协议约定或承诺的行为。

9、在相关各方按照其签署的相关协议和作出的相关承诺完全履行各自义务的情况

下，本次交易后续事项的实施不存在实质性法律障碍。”

三、法律顾问意见

本次交易的法律顾问竞天公诚认为：

“1、本次交易方案符合《公司法》《证券法》《重组管理办法》《发行注册管理办法》

等有关法律、法规和规范性文件之规定；

2、本次交易已履行必要的批准或授权程序，已经取得的相关批准或授权均合法有

效，本次交易具备实施的法定条件；

33

3、本次交易涉及的标的资产的变更登记手续已办理完毕，本次交易涉及的新增注

册资本已完成验资、涉及的新增股份已完成发行登记，相关实施过程及结果合法有效；

4、上市公司已就本次交易履行了相关信息披露义务，符合相关法律、法规及规范

性文件的要求，本次交易实施过程中不存在相关实际情况与此前披露的信息存在重大差

异的情形；

5、本次交易实施过程中，标的公司的董事、监事、高级管理人员不存在因本次交

易而发生变动的情况；

6、本次交易实施过程中，上市公司不存在资金、资产被实际控制人或其他关联方

非经营性占用的情形，亦不存在为实际控制人及其关联人提供担保的情形；

7、本次交易相关协议已生效并正常履行，未发生违反协议约定的情形，相关承诺

方均正常履行承诺，未发生违反承诺的情形；

8、在相关各方按照其签署的相关协议和作出的相关承诺全面履行各自义务的情况

下，本次交易后续事项的实施不存在实质性法律障碍。”

34

第四节 本次交易新增股份发行情况

一、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

（一）新增股份的证券简称：中直股份

（二）新增股份的证券代码：600038

（三）新增股份的上市地点：上海证券交易所

二、新增股份上市时间

本次发行股份购买资产的新增股份已于 2024 年 7月 25日在中国证券登记结算有限

责任公司上海分公司办理完成登记手续。本次发行新增股份在其限售期满的次一交易日

可在上海证券交易所上市交易，限售期自股份发行结束之日起开始计算。

三、新增股份的限售安排

关于新增股份的限售安排详见“第一节 本次交易的基本情况”之“二、本次交易

的具体方案”之“（二）募集配套资金”之“5、锁定期安排”。

35

第五节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前十名股东变动情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至 2024 年 6 月 30 日，上市公司前十大股东持股情况如下所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 中国航空科技工业股份有限公司 392,282,036 53.62

2 国新投资有限公司 30,446,774 4.16

3 中国航空工业集团有限公司 21,278,892 2.91

4 哈尔滨飞机工业集团有限责任公司 19,186,952 2.62

5 香港中央结算有限公司 9,598,501 1.31

6
中国农业银行股份有限公司－南方军工

改革灵活配置混合型证券投资基金
6,832,709 0.93

7
中国银行股份有限公司－国投瑞银国家

安全灵活配置混合型证券投资基金
5,901,872 0.81

8 天津滨江直升机有限责任公司 5,600,000 0.77

9
中国建设银行股份有限公司－博时军工

主题股票型证券投资基金
5,366,427 0.73

10
中国农业银行股份有限公司－中证500交

易型开放式指数证券投资基金
4,168,891 0.57

合计 500,663,054 68.43

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记后，公

司前十名股东示意情况如下（最终本次发行后公司前十名股东持股情况以中国证券登记

结算有限责任公司上海分公司的登记结果为准）：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 中国航空科技工业股份有限公司 398,167,851 48.56

2 国新投资有限公司 30,446,774 3.71

3 中国航空工业集团有限公司 21,278,892 2.60

4 国调二期协同发展基金股份有限公司 20,600,353 2.51

5 哈尔滨飞机工业集团有限责任公司 19,186,952 2.34

6 诺德基金管理有限公司 13,154,802 1.60

36

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

7 香港中央结算有限公司 9,598,501 1.17

8
上海军民融合产业股权投资基金合伙

企业（有限合伙）
9,417,304 1.15

9
黑龙江振兴先进制造产业私募股权基

金合伙企业（有限合伙）
8,240,141 1.01

10
中国农业银行股份有限公司－南方军

工改革灵活配置混合型证券投资基金
6,832,709 0.83

合计 536,924,279 65.49

（三）本次发行对上市公司控制权的影响

本次发行完成前后，上市公司实际控制人均为航空工业集团。因此，本次交易不会

导致上市公司实际控制人发生变化。

二、本次发行对上市公司的影响

（一）本次发行对股本结构的影响

股东类别
发行前 发行后

股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

无限售条件 A 股 589,476,716 80.57 589,476,716 71.90

有限售条件 A 股 142,129,270 19.43 230,416,497 28.10

合计 731,605,986 100.00 819,893,213 100.00

（二）对公司资产结构的影响

本次募集配套资金到位后，公司总资产和净资产将同时增加，资产负债率将有所下

降。本次发行使得公司整体资金实力和偿债能力得到提升，资本结构得到优化，也为公

司后续发展提供有效的保障。

（三）对公司业务结构的影响

本次募集配套资金扣除发行费用后拟用于项目建设和补充流动资金或偿还债务。本

次发行完成后，公司业务结构不会发生重大变化。

37

（四）对公司治理结构的影响

本次发行前，公司已严格按照法律法规的要求，建立了完善的公司治理结构。本次

发行后，公司的控股股东及实际控制人未发生变更，本次发行不会对公司现有法人治理

结构产生重大影响，公司将继续加强和完善公司的法人治理结构。

（五）对公司董事、监事、高级管理人员和科研人员结构的影响

本次发行不会对公司的董事、监事、高级管理人员和科研人员结构造成直接影响，

公司董事、监事、高级管理人员和科研人员不会因本次发行而发生重大变化。

（六）本次发行对同业竞争和关联交易的影响

本次发行完成后，控股股东、实际控制人及其关联人与公司的业务关系不会发生变

化，亦不会因为本次发行导致同业竞争或者潜在同业竞争。

除中航科工、机载公司参与认购本次发行的股份外，本次发行不会导致公司与控股

股东、实际控制人及其关联人产生其他的关联交易。若未来公司因正常的业务经营需要